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Przy zapalaniu elektrycznym nabojów
wybuchowych w kopalniach zdarza śię, iż
w chwili wybuchu i zerwania się przewo¬
dów prąd 2 zapalnika przepływa jeszcze
przez przewody elektryczne. Zetknięcie się
przewodów po wybuchu wytwarza iskrę,
która może spowodować zapalanie się mie¬
szanki Wybuchowej metanu i powietrza lub
pyłu węglowego. Zapobiega się temu, jeżeli
czas przepływu prądu przez przewody zo¬
staje ograniczony za pomocą odpowiednie¬
go urządzenia kontaktowego, zastosowane¬
go w zapalnicy.

Przedmiotem wynalazku niniej szego
jest urządzenie kontaktowe do zapalnicy,
umożliwiające ograniczenie czasu przepły¬
wu prądu do 0,003 — 0,005 sek. Próby
wykazały, iż przy przepływie prądu w cią¬

gu tego okresu czasu zapalenie się mie¬
szanki wybuchowej lub pyłu węglowego
jest niemożliwe.

Wynalazek polega na tym, iż kontakt
jest osadzony przesuwnie na podstawie,
która podczas obracania pokrywy przy za¬
palaniu zwalnia podstawę, przy czym pod¬
stawa pod działaniem sprężyny lub podob¬
nym obraca się z szybkością, umożliwiającą
przesuwanie się kontaktu pomiędzy biegu¬
nami przewodu w ciągu 0,003 — 0,005
sek, przy obrocie zaś podstawy wstecz
kontakt nie styka się z biegunami.

Na ryśunkri plrtódstawióno urządzenie
według wynalazku w widoku perspekty¬
wicznym.

Urządzenie według wynalazku składa
się z podstawy a i pokrywy 6. Na podsta-

*) Właścicielka paleniu oświadczyła, że wynalazcami są: Jerzy Kiełczewski i Andrzej Buhacz.



wie a obraca się naokoło czopa c pokrywy
bębenek d, zaopatrzony w nasadę e i połą¬
czony na stale z obsadą / kontaktu g, któ-
ry przesuwa się w kierunku podłużnym
obsady i na który działa sprężyna h. Pod¬
stawa a posiada wyżłobienie i, w którym
naokoło czopa k obraca się ramię l, na któ¬
rego górnej powierzchni znajduje się czop
m, przesuwający się w rowku n podstawy,
podczas gdy na nasadzie o wewnętrznej
powierzchni ramienia l w położeniu spo¬
czynku opiera się nasada e bębenka d.

Trzpień p osadzony w podstawie a słu¬
ży do przesuwania kontaktu g. Wewnątrz
bębenka d znajduje się sprężyna spiralna
r, która jest napinana przy obrocie bęben¬
ka w kierunku przeciwnym obrotowi wska¬
zówki zegara.

Pokrywa b, połączona z rączką q zapal¬
nicy, posiada w odpowiednim miejscu
swej powierzchni obwodowej kciuk s o
odpowiednim kształcie, oddziaływający
przy obrocie pokrywy na czop m. We¬
wnątrz pokrywy znajduje się sprężyna spŁ-
ralna t, napinana przy obrocie pokrywy w
kierunku wskazówki zegara. Dolna po¬
wierzchnia pokrywy posiada wyżłobienie u.

Urządzenie działa w sposób następu¬
jący.

Przy obrocie pokrywy b za pomocą
rączki q w kierunku wskazówki zegara
kciuk s naciska czop m i powoduje dzięki
swemu kształtowi przesuwanie tego czopa
w rowku n, a więc i obracanie ramienia l
naokoło czopa k. Nasada o zwalnia przy
tym nasadę e bębenka d, który pod działa¬
niem sprężyny r obraca się w kierunku
wskazówki zegara, wraz z obsadą h i kon¬
taktem g, przesuwając ten kontakt pomię¬
dzy biegunami w przewodów zapalających,
a mianowicie w okresie czasu odpowiada¬
jącym 0,003 — 0,005 sek.

Skoro rączka q została zwolniona, sprę¬
żyna t powoduje obracanie się pokrywy b
w kierunku przeciwnym obrotowi wska¬

zówki zegara. Przy tym obrocie wyżłobie¬
nie u natrafia na trzpień p, który przesu¬
wa się wzdłuż wyżłobienia niw pewnej
chwili naciska sprężynę h, powodując prze¬
suwanie się kontaktu g do wnętrza obsady
/, tak iż kontakt ten przy obrocie wstecz
nie styka się z biegunami w. Skoro pod¬
stawa a osiągnie położenie, uwidocznione
na rysunku, sprężyna h przesuwa kontakt
g naprzód, a trzpień p, na który działa
sprężyna x, powraca w położenie pierwot¬
ne.

Zastrzeżenie patentowe.

Urządzenie kontaktowe do zapalnic za¬
palających naboje wybuchowe, ogranicza¬
jące czas trwania połączenia kontaktowe¬
go do 0,003 — 0,005 sekundy, znamienne
tym, że składa się z podstawy (a, d), za¬
opatrzonej w kontakt (g), umieszczony
przesuwnie w obsadzie (h), i połączonej z
bębenkiem (d), obracającym się na pod¬
stawie (a) i ryglowanym w położeniu nie¬
czynnym za pomocą ramienia (l), zwalnia¬
jącego bębenek przy obrocie pokrywy (b),
oraz z obracającej się pokrywy (b), zaopa¬
trzonej na swej dolnej powierzchni w wy¬
żłobienie (u), które przy obrocie pokry¬
wy za pomocą trzpienia (p) przesuwa kon¬
takt (g) ku osi podstawy, natomiast przy
ruchu wstecznym kontakt nie styka się z
biegunami przewodu, przy czym ramię (l)
obracające się w podstawie (a) jest zaopa¬
trzone w nasadę (o), opierającą się w po¬
łożeniu nieczynnym urządzenia na nasadzie
(e) bębenka, i w czop (m), na który przy
obrocie pokrywy (b) działa kciuk (s) po¬
krywy tak, iż ramię (l) przy obrocie zwal¬
nia bębenek (d).

Lignoza Spółka Akcyjna
Zastępca: inź. St. Pawlikowski
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